
 
 

1 

Ente Terre Regionali Toscane 
(L.R. 27 dicembre 2012, n. 80) 

 
IL DIRETTORE GESTIONI AGRICOLE 

 
Decreto n. 03 del 16/01/2019 

 
 
Oggetto: Accordo di collaborazione con Abaco spa - Approvazione  
 

 
Allegati 
 
Allegato: Accordo di Collaborazione ed allegato A)  
 
Allegati da pubblicare:   
 
Nessuno 
 
Dirigente responsabile: Marco Locatelli    
 
Estensore: Luigi Fabbrini  
 
Pubblicità/Pubblicazione: Atto soggetto a pubblicazione integrale sulla banca dati degli atti 
amministrativi di Terre Regionali Toscane  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 
 

 
 
 
 
 



 
 

2 

 
IL DIRETTORE GESTIONI AGRICOLE  

  
Vista la legge regionale 27 dicembre 2012, n. 80 “Trasformazione dell’Ente Azienda Regionale 
Agricola di Alberese in Ente Terre Regionali Toscane. Modifiche alla L. R. n. 39/2000, alla L. R. n. 
77/2004 e alla L. R. n. 24/2000”;  
  
Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale 19 marzo 2013, n. 46 “Ente Terre Regionali 
Toscane. Nomina del direttore”; 
  
Vista la legge regionale 8 gennaio 2009, n. 1 “Testo unico in materia di organizzazione e ordinamento 
del personale” ed in particolare gli articoli 2 “Rapporti tra organi di direzione politica e dirigenza”, 7 
“Direttore generale”, 9 “Responsabile di settore” e 17 “Incarichi di coordinatore di area e di 
responsabile di settore”; 
 
Visto il Decreto del Direttore Generale dell’Ente Terre Regionali Toscane 4 giugno 2018, n. 48 “L. 
R. 80/12 art. 8, comma 2, lettera c – assetto organizzativo dell’Ente Terre Regionali Toscane. 
Costituzione delle strutture interne, attribuzione degli incarichi di responsabilità dei Settori ai 
Dirigenti e di Posizione Organizzativa ai dipendenti, assegnazione delle risorse umane”, che 
attribuisce al sottoscritto l’incarico di responsabilità del settore “Direzione Tecnica delle Aziende 
Agricole”; 
 
Visto che il Decreto n. 48 del Direttore Generale dell’Ente Terre Regionali Toscane del 4 giugno 
2018 definisce che il settore “Direzione Tecnica delle Aziende Agricole” Svolge le attività di ricerca 
applicata, sperimentazione e dimostrazione in capo agricolo e forestale; 
 
Vista la Delibera della Giunta Regionale n° 418 del 16/04/2018, con la quale si approva il "Piano 
Annuale delle Attività di Terre Regionali Toscane per l’anno 2018 con indicazioni relative al triennio 
2018 – 2020"; 
 
Vista la nota del 17 Settembre 2018 inviata dal direttore Agricoltura e Sviluppo Rurale della Regione 
Toscana con oggetto “Sintesi riunione 27 Luglio 2018 – Piattaforma Europea S3 Agrifood” dove si 
esplicita che “La direzione Agricoltura propone di procedere all’implementazione, per il tramite di 
Ente Terre Regionali Toscane e Artea, di una piattaforma per la digitalizzazione delle aziende 
agricole regionali. Nell’ambito della sua autonomia gestionale, Ente Terre con il supporto di Artea, 
provvederà a identificare una collaborazione per la digitalizzazione delle proprie aziende agricole. 
Questo consentirà di costituire la base dimostrativa su cui sviluppare le ulteriori azioni e 
collaborazioni, sia regionali, sia a livello europeo”; 
 
Visto il Decreto Dirigenziale n. 81 del 28/09/2018 di Terre Regionali Toscane con il quale si approva 
le risultanze della  - “Manifestazione di interesse per la fornitura gratuita di piattaforma per agricoltura 
di precisione” identificando in Abaco Spa il soggetto selezionato per fornire la piattaforma 
SIT4Farmer  per l’intera  Tenuta di Cesa e per 150 ettari della Tenuta di  Alberese ; 
 
Visto lo schema di Accordo di Collaborazione con Abaco Spa comprensivo dell’allegato a) che 
disciplina la fornitura gratuita a Terre Regionali Toscane della   piattaforma SIT4Farmer; 
 
Considerato che Abaco spa ha per le via brevi confermato la disponibilità a sottoscrivere il predetto 
Accordo di Collaborazione; 
 
Preso atto che tra le direttive impartite dalla Regione Toscana all'Ente Terre Regionali Toscane con 
Delibera Giunta Regionale n. 21 del 07/01/2019,   si esplicita al punto d) supportare la Direzione 
Agricoltura della Regione Toscana e l’ufficio di collegamento a Bruxelles, nell’ambito della 



 
 

3 

Piattaforma europea S3 Hight Tech Farming in particolare nello sviluppo della “Digital Platform 
for agritech solutions che prevede di potenziare il ruolo delle aziende agricole Demofarm pubbliche. 
In questo contesto sarà necessario sottoscrivere specifici accordi con Artea e con soggetti 
imprenditoriali privati che operano nell’ambito della Hight Tech Farming in Toscana e sono 
interessati allo sviluppo della piattaforma sopra descritta; 
 
Ritenuto pertanto opportuno procedere all’approvazione dell’Accordo di Collaborazione con Abaco 
Spa di cui è parte integrante e sostanziale l’allegato a ) , dando mandato al Dirigente del Settore 
Gestioni Agricole  di procedere alla sottoscrizione; 
 
Dato atto che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicità di cui al D. Lgs. n. 
33/2013; 

 
DECRETA 

 
Di approvare l’Accordo di Collaborazione con Abaco Spa comprensivo dell’allegato a) che 
disciplina la fornitura  gratuita a Terre Regionali Toscane della   piattaforma SIT4Farmer parte 
integrante e sostanziale del presente atto sotto la lettera A) ; 
 
Di autorizzare  il dr. Marco Locatelli Dirigente del Settore Gestioni Agricole alla sottoscrizione del 
predetto Accordo di collaborazione  
 
Il presente atto è pubblicato integralmente sulla banca dati degli atti amministrativi dell’Ente Terre 
regionali toscane.  
       
 

  Il Direttore Gestioni Agricole 
                                                                                Dott. Marco Locatelli 
 


		2019-01-16T12:21:12+0100
	LOCATELLI MARCO




